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دیدار احتمالی هیاتی از حزب وطن ترکیه با بشار اسد
دبیرکل حزب »وطن« ترکیه از دیدار احتمالی قریب‌الوقوع میان هیئتی از 
این حزب با رئیس جمهوری سوریه در دمشق با موافقت دولت ترکیه خبر داد.

به گزارش روزنامه الشرق الأوسط، »اوزگور بورسالی« دبیرکل حزب وطن 
ترکیه که در سال‌های اخیر به دولت »رجب طیب اردوغان«، رئیس‌جمهور 
ترکیه نزدیک شده، اعلام کرد که با موافقت آنکارا به زودی هیئتی از این 
حزب برای دیدار با »بشار اسد«، رئیس جمهوری سوریه به دمشق سفر 

می‌کند.
وی گفت که این سفر در پاسخ به درخواست نظام سوریه انجام می‌شود 
و چند وقتی است که در دستور کار حزب وطن قرار دارد. این سفر طی ۱۰ 
تا ۱۵ روز آینده توسط حزب وطن به عنوان یک حزب مستقل ترکیه انجام 
خواهد شد. بورسالی در ادامه درباره موضع دولت ترکیه درباره این سفر نیز 

گفت: دولت آنکارا در جریان این مسئله قرار دارد.
این اظهارات پس از آن مطرح شده است که اردوغان در مسیر بازگشت 
از اوکراین لحن آشتی‌جویانه‌ای را در قبال سوریه از خود نشان داد و ورود به 

روند دیپلماتیک با دمشق برای حل و فصل اختلافات را بعید ندانست.

ویژه

انتقاد شدید دیده بان حقوق بشر از ریاض
سازمان دیده بان حقوق بشر با انتقاد از اقدام اخیر عربستان در محکومیت 
یک زن شیعه عربستانی به ۳۴ سال حبس اعلام کرد که دولت سعودی اقدامات 
سرکوبگرانه خود علیه معترضان را افزایش داده است. به گزارش ایرنا از عربی 
۲۱، سازمان دیده بان حقوق بشر اعلام کرد که عربستان از کاهش میزان انزوای 
خود از سوی جامعه بین‌المللی بهره می‌برد و عملیات سرکوبگرانه علیه شهروندان 
این کشور را افزایش داده است. این سازمان در بیانیه ای تاکید کرد که افزایش 
محکومیت یک دانشجوی دکتری عربستانی از ۶ سال به ۳۴  حبس، طولانی 
ترین مجازاتی است که علیه یک زن سعودی به دلیل بیان مسالمت آمیز در 
اینترنت اعمال شده است. دیده بان حقوق بشر اعلام کرد که در اواخر سال 
۲۰۲۱ دادگاه جنایی سعودی »سلمی شهاب« را به دلیل توئیت‌هایش به ۶ سال 
زندان محکوم کرد، اما این دادگاه اخیرا به دلایل نامعلوم در حکم خود تجدید نظر 

و اعلام کرد که فعالیت این زن در توئیتر در سطح ارتکاب جرم است.
در ۹ آگوست جاری )۱۸ مرداد( دادگاه تجدیدنظر عربستان با ادعای اینکه 
حکم صادره، این تضمین را نمی‌دهد که فرد محکوم شده بار دیگر این »جرم« را 

مرتکب نشود، مجازات این زن را افزایش داد. 
»ساره یاغر«، مدیر دفتر دیده بان حقوق بشر در واشنگتن در این باره گفته 
که حتی در عربستان نیز محکوم کردن الشهاب به ۳۴ حبس به دلیل بیان 
مسالمت آمیز، غیرعاقلانه می‌باشد و روشن است که آل سعود احساس می‌کنند، 
قدرت زیرپا گذاشتن مخالفان به ویژه زن‌ها را دارند، بنابراین آمریکا و فرانسه و 
دولت‌های دیگر باید به طور فوری و علنی این اقدام عربستان را محکوم کنند. 
اسناد و مدارکی که دیده بان حقوق بشر به دست آورده نشان می‌دهد: سلمی 
الشهاب به موجب قانون مبارزه با تروریسم سعودی به ۸ سال حبس محکوم 
شده است و این حکم به اتهام حمایت این زن از »تحریک کنندگان به ترور« 

صادر شده است. 
این زن همچنین به اتهام آنچه »کمک به کسانی که در راستای ایجاد اخلال 
در نظم عمومی و برهم زدن امنیت جامعه و ثبات کشور« خوانده شده، به 
۱۰ سال حبس محکوم شده است؛ الشهاب همچنین به اتهام ایجاد و استفاده 
از سایت برای انجام‌ آنچه ارتکاب جرم نامیده شده به ۵ سال و به اتهام نشر 

دروغ‌های مغرضانه نیز به ۵ سال حبس محکوم شده است.

سقوط دولت مونته‌نگرو
پارلمان مونته نگرو روز شنبه طرح عدم اعتماد به کابینه »دریتان آبازوویچ« 
نخست وزیر را که از سوی ۳۶ نماینده در اعتراض به امضای توافقنامه ای 

مورد مناقشه پیشنهاد شده بود، تصویب کرد.
به گزارش رویترز، این توافق مناقشه برانگیز، به مناسبات مونته نگرو با 

کلیسای مقتدر ارتدوکس صربستان سامان می‌داد.
پس از فروپاشی کابینه »زدراوکو کریوکاپیچ« نخست وزیر مونته نگرو که 
از حمایت کلیسای ارتدوکس صربستان برخوردار بود، این دومین رای عدم 

اعتماد پارلمان در سال جاری به کابینه مونته نگرو بود.
آبازوویچ در پایان جلسه رای گیری پارلمان گفت: من به همه کارهایی که 

ظرف ۱۰۰ روز انجام داده ایم، افتخار می‌کنم.
وی افزود: از ما به عنوان دولتی که کوتاهترین مدت زمامداری را گذراند 

اما سخت‌ترین تصمیم‌ها را اتخاذ کرد، یاد خواهد شد.
»میلو دجوکانوویچ« رئیس جمهوری مونته نگرو اکنون باید نخست وزیر 
جدید را برای تشکیل دولت بعدی معرفی کند. همچنین احتمال برگزاری 

انتخابات زودهنگام وجود دارد.
مسائل سیاسی در کشور مونته نگرو به واسطه اختلاف بین کسانی که 
خود را مونته نگرویی می‌دانند و صرب‌های طرفدار روسیه که مخالف استقلال 

مونته نگرو از اتحادیه سابق با صربستان هستند، نمود یافته است.
طرح عدم اعتماد که از سوی حزب دموکراتیک سوسیالیست‌های رئیس 
جمهوری و برخی احزاب ائتلاف حاکم پیشنهاد شد، حمایت ۵۰ نفر از ۸۱ 

نماینده پارلمان را به دست آورد.
آبازوویچ توافق با کلیسا را در ماه جاری به رغم انتقاد گروه‌های مدافع 
حقوق بشر و احزاب سیاسی طرفدار غرب که می‌گویند به کلیسا اختیارات 

زیادی در مقایسه با جوامع مذهبی دیگر می‌دهد، امضا کرد.
وی تاکید داشت که این توافق به مشکلات داخلی دیرینه پایان می‌دهد 
و به از میان برداشتن اختلاف‌ها بین احزاب طرفدار اتحادیه اروپا و کسانی 

که از روابط قوی‌تر با صربستان و روسیه طرفداری می‌کنند، کمک می‌کند.
آبازوویچ گفت که گروه‌های جنایتکار حامی برخی احزاب سیاسی با هدف 
جلوگیری از کارزار ضد اختلاس دولت، پشت این طرح عدم اعتماد بوده اند.

وی پس از رای گیری پارلمان گفت: این کشور یا با جنایتکاران یا توسط 
شهروندان اداره خواهد شد و من متاسفم که جرایم سازمان یافته در مونته 

نگرو همچنان از قدرت خود برای تنظیم روابط سیاسی استفاده می‌کند.

تمجید بی‌سابقه روزنامه اسرائیلی از محمودعباس
روزنامه »یدیعوت آحارنوت« در مقاله‌ای به قلم »آوی یسخروف« کارشناس 
سیاسی رژیم صهیونیستی به موقعیت محمود عباس رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین در کرانه باختری و خدمات وی به این رژیم پرداخت و 
نوشت: »همه سیاستمداران اسرائیلی که عباس را )به خاطر گفته‌های چند 
روز پیش او در آلمان درباره رژیم اسرائیل( مورد حملات شدید خود قرار داده 
اند و حتی نفتالی بنت نخست وزیر سابق، به خوبی می‌دانند که تشکیلات 
خودگردان فلسطین و در راس آن عباس، عامل ثبات در کرانه باختری و 

امنیت و استقرار )در سرزمینهای اشغالی( است.
این روزنامه افزود: واقعیت این است که بدون حضور عباس و تشکیلات 
خودگردان، وضعیت در همه )مناطق اشغالی( بسیار متفاوت خواهد بود، همه 
اسراییلی‌ها چه در داخل و چه در خارج از خط سبز، جز عده ای اندک، جان 

خود را مدیون محمود عباس هستند .
روزنامه یدیعوت آحارنوت تاکید کرد: عباس از زمان تصدی قدرت در سال 
۲۰۰۵ به مسئولان تشکیلات امنیتی خود دستور مقابله با  فلسطینی‌های 
)مبارزان و گروه‌های مقاومت( و جلوگیری از انجام عملیات علیه اسرائیلی‌ها 

را داده و آنها نیز واقعا در این راستا فعالیت کرده اند.
این روزنامه صهیونیستی افزود: عباس یکی از مهم‌ترین افراد موثر در مهار 
حملات )عملیات شهادت طلبانه(و تیراندازی در سال‌های ۲۰۰۶ و ۲۰۰۷ 
بود و هم او بوده که برای متوقف کردن فعالیت گروه‌های مختلف مقاومت - 

حماس، جهاد اسلامی و حتی فتح –  بیشترین اقدام را کرد.
در روزهای اخیر در نیز اخباری از بازداشت مبارزان فلسطینی و حتی 
شکنجه آنها بدست نیروهای امنیتی تشکیلات خودگردان فلسطین به گوش 

می‌رسد.
نویسنده این روزنامه صهونیستی در مقاله خود  تصریح کرد: عباس 
سال‌هاست از فلسطینی‌ها می‌خواهد عملیات علیه اسرائیل را متوقف کنند 
و رویکرد مبارزه سیاسی را برای پایان دادن به اشغالگری ترویج کرده است. 
بسیاری از مخالفان و منتقدان عباس مانند بنی گانتز وزیر )جنگ( فراموش 
می‌کنند که تشکیلات خودگردان و در راس آن محمود عباس، به جلوگیری 

از عملیات و حفظ آرامش نسبی کمک می‌کند.

حقوق بشر

رویداد

پولیتیک

گروه بین‌الملل: کاخ سفید در پی اقدام 
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در 
انتقال اسناد محرمانه و فوق محرمانه به 
اقامتگاه شخصی اش در فلوریدا، نگران افشای 
روش‌های سرویس‌های جاسوسی این کشور 
شده است. به گزارش سی‌ان‌ان، کاخ سفید در 
محافل خصوصی از اقدام رئیس‌جمهوری سابق 
آمریکا در انتقال مجموعه‌ای از اسناد محرمانه 
و فوق محرمانه به محل اقامتش در ایالت 

فلوریدا ابراز نگرانی کرده‌ است.
بر اساس این گزارش، همزمان با آشکار 
شدن جزئیات بیشتری از حمله اف‌بی‌آی به 
محل اقامت رئیس جمهوری سابق آمریکا، 
مقامات کنونی دولت جو بایدن نگران هستند 
که چه اطلاعاتی از سوی دونالد ترامپ به محل 
اقامتش منتقل شده است. مقامات کنونی 

دولت آمریکا همچنین نگران هستند که آیا 
این اطلاعات ممکن است، منابع و روش‌های 
جامعه اطلاعاتی آمریکا را در معرض خطر قرار 
دهد یا خیر. یک مقام ارشد آمریکا که نامش 
بیان نشده است، به شبکه سی ان ان گفته 

است: نگرانی‌های عمیقی وجود دارد.
به گفته یک منبع آگاه دیگر، مقامات جامعه 
اطلاعاتی آمریکا همچنین نگران اطلاعاتی 
هستند که ممکن است ترامپ خارج کرده 

باشد.
این منبع آگاه گفته است نمایندگان 
جامعه اطلاعاتی آمریکا در ماههای گذشته 
گفتگوهایی با وزارت دادگستری، کمیته‌های 
اطلاعاتی کنگره و سازمان آرشیو اسناد ملی 
آمریکا درباره اسناد حساسی که ممکن است 
مفقود شده باشند، داشته‌اند. مقامات کاخ 

سفید از اظهارنظر درباره این موضوع در 
محافل عمومی خودداری کرده و اصرار دارند 
که وزارت دادگستری باید درباره تحقیقات این 
پرونده اظهارنظر کند. مقامات آمریکایی اظهار 
کرده اند به جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا 
در خصوص این پرونده گزارشی ارائه نشده و 
اطلاعات مربوط  تنها از طریق گزارش‌های 
رسانه‌ای به دفتر کار او رسیده است. یک قاضی 
آمریکا خواستار انتشار برخی مدارک وشواهد 
وزارت دادگستری شده که منجر به صدور 
حکم جستجو از اقامتگاه دونالد ترامپ رئیس 

جمهوری پیشین شده است.
ترس از تکرار شورش

فارغ از نگرانی‌های امنیتی کلاسیک کاخ 
سفید ،  روزنامه گاردین نوشت، حمله پلیس 
فدرال آمریکا به اقامتگاه دونالد ترامپ رئیس 

جمهوری پیشین آمریکا و  اتهامات علیه 
نهادهای امنیتی این کشور نشان می‌دهد 
خشونت سیاسی در آمریکا افزایش یافته است؛ 
موضوعی که در افزایش تمایل آمریکایی به 

خرید اسلحه تجلی یافته است.
تحقیقات  مرکز  وینتموت« موسس  »گارن 
خشونت با سلاح گرم تا پیش از این هشدارهای 
مربوط به جنگ داخلی در آمریکا را »سخنانی 
احمقانه« قلمداد می‌کرد.اما او اکنون با دیدن 
ارقام فروش اسلحه می‌گوید عجله برای خرید 
تسلیحات به صورت موجی و اغلب حول و 
حوش انتخابات ریاست جمهوری صورت 

می‌گرفت و دوباره کاهش می‌یافت.
نظرسنجی مرکز تحقیقات خشونت با سلاح 
گرم کالیفرنیا که ماه گذشته منتشر شد، 
نشان داد که نیمی از آمریکایی‌ها انتظار دارند 

در چند سال آینده جنگ داخلی در آمریکا 
آغاز شود. از هر پنج نفر یک نفر معتقد بود 
که خشونت سیاسی در برخی شرایط موجه 
است. علاوه بر این، در حالی که تقریباً همه 
شرکت کنندگان گفتند که برای آمریکا مهم 
است که یک دموکراسی باقی بماند، حدود 
۴۰٪ گفتند که داشتن یک رهبر قوی مهم 
تر است.این نظرسنجی بیگانگی و بی‌اعتمادی 
مردم به جامعه دموکراتیک آمریکا و نهادهای 
آن را نشان داد. نتایج بدست آمده همچنین 
نشان از آن داشت که اقلیتی در آمریکا  از 
خشونت مرگبار برای دستیابی به اهداف 

سیاسی حمایت می‌کنند.
فروپاشی اقتدار پلیس فدرال

نکته ترسناک برای ساختار حاکمیت 
فدرال آمریکا این است که ترامپ بی‌مهابا 
پلیس فدرال FBI را به چالش می‌کشد. 
ریک اسکات، سناتور فلوریدا، اف بی آی را 
به گشتاپو تشبیه کرد. در اوهایو، پلیس یک 
کهنه سرباز نیروی دریایی آمریکا را که به دفتر 
اف بی آی حمله کرد، کشت. در پنسیلوانیا، 
مردی با سابقه انکار واکسن متهم به تهدید 
به »قتل عام« ماموران فدرال شد. او ماموران 
اف بی آی را »فضولات پلیس « توصیف کرد 
و با گردان حفاظتی حزب نازی »اس اس« 
و پلیس مخفی شوروی مقایسه کرد. »راشل 
کلاینفلد« کارشناس درگیری‌های داخلی در 
بنیاد کارنگی برای صلح بین‌المللی، گفت، 
»کشورهایی که دارای دموکراسی و دولت‌هایی 
به قدرتمندی آمریکا هستند، وارد جنگ 
داخلی نمی‌شوند. اما اگر نهادهای ما ضعیف 

شوند، داستان می‌تواند متفاوت باشد.«
بزرگترین تهدید برای ثبات سیاسی از 
درون ساختار قدرت ناشی می‌شود، از جمله 
از سوی سیاستمداران جمهوری خواه که 
سیستم انتخاباتی را واژگون می‌کنند و اعتماد 

به دموکراسی را بیشتر از بین می‌برند.
ادعای ترامپ مبنی بر دزدیده شدن نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰، خشونت 
واقعی و تهدیدآمیزی را از هجوم به ساختمان 
کنگره تا رگبار تهدید به کشتن کارگران 
انتخاباتی به راه انداخت. استقبال ترامپ از 
گروه‌های ملی‌گرای سفید پوست، شبه‌نظامیان 
مسلح را وارد جریان اصلی سیاست کرد و به 
آنها کمک کرد تا به نیروهای پلیس محلی و 
ارتش نفوذ کنند. باید منتظر ماند و دید که در 
جنگ ترامپ با ساختار ایالات متحده ، ماجرای 
ششم ژانویه و »تروریسم داخلی آمریکا« آیا 

تکرار می‌شود؟

ترامپ ایالات متحده را به سمت زد و خورد می‌برد

هشدار امنیتی قرمز در واشنگتن

آمریکا به شدت نگران نمایش قدرت چین و محاصره 
تایوان است. تارنمای انگلیسی زبان صدای آمریکا، در حال 
حاضر شماری از کارشناسان در خصوص میزان آمادگی 

تایوان برای مقابله با چین ابراز نگرانی کرده‌اند.
براساس این گزارش، کارشناسان می‌گویند تایوان توانایی 
مقابله با چین را بدون به روز رسانی تجهیزات نظامی خود 
ندارد. در حال حاضر چین روی تسلیحات و تجهیزات 
پیشرفته سرمایه گذاری کرده است و در عین حال می‌کوشد 
ساختار نظامی خود را برای مدرن کردن نیروهای مسلح این 

کشور احیا کند.
بر اساس این گزارش، بودجه دفاعی چین در 
سال۲۰۲۲میلادی حدود ۲۳۰ میلیارد دلار برآورد شده 
است که دومین بودجه دفاعی جهان را پس از آمریکا به 

خود اختصاص می‌دهد.
»نیوال نیوز«، روزنامه رسمی نیروی دریایی سلطنتی 
انگلیس، در ۱۱ آگوست )۲۰ مرداد ماه( سال جاری در 
گزارشی نوشت: ناوگان دریای شرقی چین، که مسئول انجام 
عملیات در اطراف تایوان به شمار می‌آید، به  جدیدترین 

زیردریایی غیرهسته ای مجهز شده است. این گزارش 
می‌افزاید: این زیردریایی در سال ۲۰۲۱ ساخته شده است و 

در همان سال عملیاتی شده است.
ست کراپسی، بنیانگذار و رئیس اندیشکده دفاعی 
موسسه یورک تاون و معاون سابق معاون وزیر نیروی 
دریایی ایالات متحده، بر این باور است که این زیردریایی 
را به دلیل برخورداری از جدیدترین فن آوری‌ها نمی‌توان 

نادیده گرفت.
تحرکات زیردریایی‌ها یکی از محرمانه ترین اسرار در 
هر نیروی دریایی در جهان به شمار می‌آید. براساس این 
گزارش،   در حال حاضر تایوان، ژاپن و آمریکا از گسترش 
ناوگان زیردریایی نیروی دریایی چین به شدت نگران 
هستند. بر اساس گزارشی که اوایل سال جاری توسط 
سرویس تحقیقات کنگره منتشر شد، چین به طور پیوسته 
در حال مدرن سازی نیروی زیردریایی خود بوده و انتظار 

می‌رود تا سال ۲۰۳۰ به ۷۶ کشتی برسد.
در مقابل، تایوان دارای چهار کشتی است. دو تا از آنها 

قدیمی است و به دوران جنگ جهانی دوم بر می‌گردد.

روابط روبه بهبود مصر و آمریکا که به دنبال دیدار اخیر 
»عبدالفتاح السیسی« و »جو بایدن« در حاشیه نشست 
جده عربستان و تماس تلاس تلفنی رییس جمهور آمریکا 
برای تقدیر از نقش قاهره در میانجیگری برای توقف تجاوز 
اسرائیل به غزه در اوایل ماه جاری و برقراری آتش بس، 
اکنون در معرض تنش واقع شده است. العربی الجدید به 
نقل از یک دیپلمات بلندپایه مصری شاغل در وزارت امور 
خارجه این کشور نوشت: علت تنش میان واشنگتن - قاهره 
به دنبال رویکرد چند روز اخیر مصر به سمت مسکو و خرید 
پنهانی چهار جنگنده چند منظوره سوخو-۳۵ از مسکو 
است. این دیپلمات مصری که خواست نامش فاش نشود به 
العربی الجدید گفت: دولت آمریکا ملاحظات و نگرانی‌هایی 
از توافقات اخیر مصر و روسیه و از جمله حمایت قاهره 
از مواضع مسکو و متحدانش دارد. وی توضیح داد: ایالات 
متحده تصور می‌کرد پس از دیدار بایدن با السیسی در جده، 
می‌تواند نسبت به بی طرفی مصر و عدم حمایت قاهره از 
مسکو مطمئن باشد. آمریکاییها با آگاهی از اهمیت این دیدار 
برای السیسی، تصور می‌کردند که وی پس از این دیدار 

مراقب خواهد بود تا اعتماد کاخ سفید را از دست ندهد، به 
ویژه آنکه قاهره امیدوار به حضور جو بایدن در اجلاس آب و 
هوایی ماه نوامبر در مصر است. وی افزود: ولی اکنون به نظر 
می‌رسد که اعلام خبر خرید جنگنده‌های سوخو ۳۵ روسی 
از سوی مصر، آمریکایی‌ها را  غافلگیر کرده است؛ مسکو، 
قاهره را تحت فشار قرار داده تا  اجرای توافق حاصل شده 
در سفر السیسی به  صربستان )در جولای سال گذشته( 
را تکمیل کند، سفری که طی آن ۱۲ پروتکل همکاری 
بین مصر و صربستان امضا شد. این دیپلمات مصری افزود: 
قاهره در حال حاضر به دلایل مختلف که مهم ترین آنها، 
نیاز به حمایت آمریکا در جریان مذاکرات صندوق بین 
المللی پول برای دریافت وام جدید است، تمایلی به انجام 
این کار نداشت. وی دلیل دوم را بحران مالی فعلی مصر و 
نگرانی از واکنش‌های داخلی و افکار عمومی در پی اعلام 
خبر این معامله دانست و گفت: علاوه بر واقعیت نارضایی 
عمومی از افزایش فشار به مردم مصر در نتیجه اقدامات 
دولت السیسی، امروز دیگر افکار عمومی مصر استدلال  نیاز 

کشورشان به افزایش توان نظامی خود را نمی‌پذیرد.

تشنج روابط نظامی پنتاگون با مصر درپی معامله قاهره با مسکوترس آمریکا از اعمال قدرت چین علیه تایوان

»الکساندر دوگین« فیلسوف و مشاور رئیس 
جمهوری روسیه در  اندیشکده کتهن نوشت ؛ 
روسیه بسیار بزرگ است بنابراین درست مانند 
یک کشتی بزرگ قاره پیما، تغییر دادن سریع 
مسیر و جهت گیری آن )بخاطر بزرگی و عظمت 
این قبیل کشتی‌ها( بسیار سخت است با این 
حال ادامه مسیر این کشتی بزرگ به سمت غرق 
شدن و نابودی هم گزینه و انتخاب آن نیست. 
بر این اساس، مشکل بسیار پیچیده‌ای مربوط 
به زمان انجام اصلاحات بر مبنای ایده اوراسیا 
گرایی به وجود آمده هرچند در شرایط خاص 
فعلی، انجام اصلاحات بر مبنای رویکردهایی غیر 

از اوراسیا گرایی غیر ممکن شده است.
اتحاد جماهیر شوروی تا سال ۱۹۹۱ در 
مسیری نامعلوم قرار گرفته بود؛ در آن زمان 
بحران تغییر مسیر و جهت گیری بروز کرد. 
پرسش اساسی در آن هنگام این بود که به 
کدام جهت حرکت کنیم؟ به طرف غربی شدن 
و آتلانتیک گرایی یا به سمت اوراسیا گرایی 
یعنی جهت گیری مخالف غرب )ولی نه قطعاً 
شوروی گرایی بلکه یک جهت گیری نزدیک 
به امپراتوری(. سرانجام در آن هنگام گزینه 
غرب گرایی انتخاب شد و تصمیم گرفته شد 
به طرف غربی شدن حرکت کنیم. کشتی بزرگ 
ما بر اثر فروپاشی شوروی در هم شکست ولی 
هسته و عامل اصلی ضمانت بقای ما به طرز 

معجزه آسایی )از این درهم شکستن( نجات 
یافت. طی دهه نود میلادی برای ما روشن شد 
که جهت گیری به سمت غرب از جمله برای 
روسیه، کُشنده و مُهلک است. در این هنگام بود 
که پوتین پدیدار شد و در ابتدا بسیار سریع و 
غیر منتظره و سپس به صورتی تدریجی و گام 
به گام، شروع به عوض کردن مسیر و جهت 
گیری روسیه کرد. تغییر جهت پوتین از مسیر 
غربگرایی، تغییری ۱۸۰ درجه ای نبود، بلکه این 
تغییر جهتی ۹۰ درجه ای و عمودی نسبت به 
غرب بود، چنانکه برخی جهت گیری‌های کلی 
همچنان غربی و برخی دیگر غیر غربی شد. در 
آن زمان ایده اوراسیا گرایی به چیزی فراتر از 
یک نظریه، تبدیل شد. هر چند هنوز روند کلی 
غیر منسجم و پراکنده باقی مانده بود. به عبارت 
دیگر، روند اوراسیا گرایی بصورت نصف و نیمه 
طی می‌شد. کشتی روسیه برای ۲۲ سال به 
همین منوال گاهی با شتاب و اغلب اوقات با 
روانی و آرامش نسبی در روند جدید طی مسیر 
می‌کرد، هر چند این طی مسیر ناخودآگاه تحت 
تأثیر مانورهای پوتین ]به عنوان ناخدای کشتی[ 
بر محور ۹۰ درجه نسبت به روند غربگرایی قرار 
می‌گرفت. در زمان ریاست جمهوری مدودف 
)در فاصله سال‌های ۲۰۱۲-۲۰۰۸( تلاش‌های 
زیادی برای قرار گرفتن کامل در مسیر غربگرایی 
صورت گرفت. در این راستا برنامه بازدید مدودف 

از مقر شورای روابط خارجی آمریکا با پادرمیانی 
فریدمان )اولیگارش و تاجر مشهور در تجارت 
گوشت خوک( انجام پذیرفت. همچنین طی 
همین مدت اولین تلاش‌های ناکام برای بهبود 
روابط با آمریکا در زمان وزارت امور خارجه 
هیاری کلینتون صورت گرفت. چنانکه در 
این مدت شاهد شکل گیری اندیشکده توسعه 
نوین در نتیجه تلاش‌های افرادی سُست عنصر 
و دروغگو مثل یورگینیس و جونتماخر بودیم. 
به اضافه وعده‌های حمایت آمریکا از دور دوم 
ریاست‌جمهوری مدودف که در ملاقات‌های 
برژینسکی داده می‌شد و برخی دخالت‌ها و 
امور منفی دیگر که توسط آمریکایی‌ها صورت 
می‌گرفت! امروزه منش مدودف، اوراسیا گرایی 
شده است در حالی که او در آن زمان طرفدار 
آتلانتیک گرایی بود. پس از ریاست‌جمهوری 
مدودف، پوتین دوباره به قدرت بازگشت و با 
آمدن او تلاش‌ها در جهت اصلاحات لیبرالی 
پایان یافت. بدین ترتیب کشتی بزرگ روسیه به 
اندازه ۹۰ درجه از مسیر قبلی خود تغییر جهت 
داد و در مسیری قرار گرفت که نه می‌شد آن 
را آتلانتیک گرایی دانست و نه اوراسیا گرایی. 
روسیه سعی داشت در وضعیت تازه، همزمان 
هر دو رویکرد مزبور را حفظ کند. برای توصیف 
این وضعیت می‌توان از اصطلاح مناسب »نیمه 

خالی« یا »نیمه پرُ« لیوان استفاده کرد.

سال ۲۰۱۴ در پرتو انقاب »میدان« در 
کی یف و پدیده موسوم به بهار روسیه و الحاق 
کریمه به روسیه و پروژه »روسیه نوین«، کشتی 
بزرگ روسیه به شکلی ناگهانی و با تندی 
و شتاب )به خاطر ناامیدی از غربگرایی( در 
مسیر اوراسیا گرایی قرار گرفت. بنابراین طی 
مدت زمان کوتاهی، ناگهان مسیر حرکت این 
کشتی، ۹۰ درجه از مسیر قبلی اش منحرف 
شد. توافقات مینسک و قضایایی مثل گیرمان 
گریف )که حاضر نشد سبر بانک در کریمه 
شعبه بزند( و جدا شدن دانیا میلوخین از 
نظام، همچنین سیاست‌های ناموفق برای مهار 
کرونا و دیگر سیاست‌ها و رُخدادهای ناصواب 
که طی هشت سال گذشته شاهد آنها بوده 
ایم، همگی نشانه‌های چرخش مسیر کشتی 
روسیه از غربگرایی به اوراسیا گرایی است. اما 
روز ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ که عملیات نظامی ویژه 
در اوکراین آغاز شد، کشتی بزرگ روسیه با 

قدرت تمام به طرف اوراسیاگرایی تغییر جهت 
داد. این چرخش و بازگشت، دیگر مثل گذشته 
به اندازه ۹۰ درجه نبود زیرا غرب، تمام قد در 
رویارویی مستقیم با روسیه قرار گرفت. غرب با 
استفاده از نیروهای نیابتی خود شهرهای روسیه 
را بمباران کرد. غربی‌ها می‌توانند مدعی شوند 
که ما روس‌ها خودمان این جنگ را شروع 
کردیم؛ اما چنین ادعایی از نظر ژئوپولیتیک هیچ 
اهمیتی ندارد چون حقایق گویای این امر است 
که شهرهای روسیه از جانب آتلانتیک گرایان و 
غرب گرایانی که به وسیله غرب حمایت، تأمین 
مالی و تحریک شده اند در معرض بمباران قرار 
گرفته است. همین موضوع برای ما روس‌ها 
اهمیت دارد و در نتیجه دیگر، برای کشتی 
روسیه ادامه مسیر در جهت غربگرایی امکان 
پذیر نیست و مانند گذشته انحراف ۹۰ درجه 
ای از مسیر غربگرایی به معنی تلاش برای حفظ 

همزمان غربگرایی و اوراسیا گرایی است.

استراتژیست مسکو تشریح کرد

بقای روسیه در گرو جنگ اوکراین 

رئیس جمهوری فرانسه با محکوم کردن جنگ در 
اوکراین و با اشاره به پیامدهای اقتصادی آن برای اروپا از 

فرانسویان خواست بهای آزادی را پرداخت کنند.
به گزارش روزنامه  لو فیگارو ، »امانوئل مکرون« رئیس 
جمهوری فرانسه پس از گفت‌وگوی تلفنی با »ولادیمیر 
پوتین« همتای روس خود، آنچه را که »حمله وحشیانه« 
به اوکراین خواند محکوم کرد و با اشاره به پیامدهای 
اقتصادی این درگیری برای اروپا، مردم فرانسه را به 

»پذیرش پرداخت بهای آزادی« فراخواند.
مکرون در سخنانی در هفتادوهشتمین سالگرد آزادی 
منطقه‌ای در »وار« )Var( در سال ۱۹۴۴ و در پایان 
جنگ جهانی دوم گفت: مردم ما نیازمند روحیه هستند تا 
در برابر بلاتکلیفی‌ها و ناملایمت‌ها مقاومت کنند و بهای 
آزادی‌ و ارزش‌هایمان را بپذیرند. مکرون افزود: از زمان 

حمله وحشیانه ولادیمیر پوتین در ۲۴ فوریه )۵ اسفند( 
جنگ به چند ساعتی مرزهای ما در خاک اروپا بازگشت. 
این اظهارات در حالی مطرح شد که مکرون در همان روز 
با همتای روس خود تلفنی گفت‌وگو کرد. هر دو طرف 
موافق اعزام گروهی از کارشناسان بین‌المللی »در اسرع 
وقت« به نیروگاه هسته‌ای اوکراین در زاپوریژیا، تحت 
کنترل روسیه بودند که با هدف قرار گرفتن بمباران‌های 
مکرر نگرانی‌ها در مورد تکرار فاجعه چرنوبیل را افزایش 
داده است. رئیس جمهوری فرانسه با ستایش آنچه 
»مقاونت قهرمانانه« ملت اوکراین خواند، گفت: روح 
انتقام‌جویی، نقض آشکار حاکمیت کشورها، تحقیر 
غیرقابل تحمل ملت‌ها و  اراده امپریالیستی قدیمی، 
دوباره از گذشته ظهور کرده است تا خود را به زندگی 

روزمره اروپا، همسایگان و دوستان ما تحمیل کنند.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه از برگزاری 
رزمایش نظامی آتی سازمان پیمان امنیت جمعی 

)CSTO( به رهبری مسکو خبر داد.
به گزارش آناتولی، پوتین در دیدار با قاسم جومارت 
توکایف، همتای قزاقستانی خود در سوچی خاطرنشان کرد 
که امسال روسیه و قزاقستان سی‌امین سالگرد برقراری 
روابط دیپلماتیک را جشن می‌گیرند و دو کشور در بسیاری 

از زمینه‌ها همکاری نزدیک دارند.
پوتین گفت: وزارتخانه‌ها و ادارات ما فعالانه کار می‌کنند، 
کمیسیون بین دولتی فعالانه کار می‌کند. وزارت خارجه 
)روسیه و قزاقستان( و وزارتخانه‌های دفاع به طور مشترک 
در حال آماده سازی رویدادهای مختلف از جمله تمرین 

های مشترک در چارچوب پیمان امنیت جمعی هستند.«
پیش از این، ارتش قزاقستان از مذاکره با همتایان پیمان 

امنیت جمعی درباره آماده سازی و اجرای رزمایش‌های 
ویژه خبر داده بود.

نمایندگان پیمان امنیت جمعی در مورد بخش‌های 
کلیدی رزمایش‌ها، نیروها و سایر مسائل سازمانی به 
توافق رسیدند. برنامه ریزی شده است که تمامی تمرینات، 
ترکیبی از آموزش اجزای مختلف نیروهای پیمان امنیت 
جمعی در یک محیط عملیاتی واحد در خاک قزاقستان 
در زمین آموزشی ماتیبولاک برگزار شود. به طور خاص، 
در طول رزمایش ویژه جستجو-2022، مسائل مربوط 
به سازماندهی و انجام اطلاعات مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت، در حالی که تعامل-2022 برای بررسی مسائل 
مربوط به آماده سازی و اجرای عملیات مشترک برای بومی 
سازی یک درگیری مسلحانه در منطقه آسیای مرکزی 

پیش بینی می‌شود.

پوتین در تدارک رزمایش مشترک با پیمان امنیت جمعیهزینه جنگ اوکراین برای مردم فرانسه


